
Prop. n. 365/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 52 DEL 19/01/2018 

Settore programmazione e gestione delle risorse e servizi 
culturali

Servizio pubblica istruzione, cultura, sport, tempo libero, turismo, 
politiche giovanili e artigianato

Oggetto: CONCESSIONE SALA CONFERENZE HOSPITALIS 
SANCTI ANTONI ALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE 
ASCULTA PER LA REALIZZAZIONE DI TRASMISSIONI 
TELEVISIVE IN OCCASIONE DELLA SARTIGLIA

IL DIRIGENTE

Vista l’istanza, (agli atti dell'ufficio competente), presentata dall’Associazione Culturale 
ASCULTA di Oristano, proprietaria dell’emittente televisiva Super Tv, per l’utilizzo della 
Sala  Conferenze  dell’Hospitalis  Sancti  Antoni  in  occasione  del  Carnevale  per  la 
realizzazione di una serie di trasmissioni televisive in diretta e/o registrate con oggetto 
la Sartiglia e i suoi protagonisti.
 

Dato atto che il richiedente,   in cambio della concessione della Sala offre la propria 
disponibilità  alla  gestione  tecnica,  a  titolo  gratuito,  della  Sala  Conferenze  per  gli 
eventi  che  questa  Amministrazione  intenderà  organizzare  fino  a  tutto  il  mese  di 
marzo,   in  virtù  delle  capacità  professionali,  delle  competenze  acquisite  nella 
conduzione della stessa per tutto il 2017 oltre che per la titolarità degli attestati di 
alto rischio.
 

Considerato che l’attività proposta dall’Associazione ha una precisa finalità culturale e 
divulgativa della  storia  e delle  tradizioni  della  città di  Oristano che si  identificano 
precipuamente  con  la  grande  manifestazione  equestre  della  Sartiglia,  di  origine 
medievale che lega a se il sentimento di appartenenza di tutti gli oristanesi oltre ad 
avere un importante valenza turistica ed economica per il territorio.
 

Rilevata  pertanto  che  detta  attività rientra  tra  gli  interventi  istituzionali  volti  al 
raggiungimento degli obiettivi dell’Amministrazione relativamente alla salvaguardia e 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

alla promozione del proprio patrimonio storico e culturale.
 

Considerato, altresì che, nelle more di affidamento della gestione della struttura del 
Hospitalis Sancti Antoni, questa amministrazione si trova a dover far fronte a delle 
limitazioni  del  suo  utilizzo  perché  non  possiede  al  suo  interno  il  personale  da 
impiegare nella gestione tecnica della Sala Conferenze e pertanto il servizio offerto 
dall’Associazione  ASCULTA  ha  un  ritorno  utile  per  l’amministrazione  in  termini  di 
risparmio economico e al contempo garantisce la funzione sociale in quanto viene 
garantita la fruibilità della struttura a favore dei richiedenti.
 

Ritenuto  pertanto  accogliere  la  proposta  dell’Associazione  Culturale  Asculta,  e  di 
concedere  l’utilizzo  della  Sala  Conferenze  dell’Hospitalis  Sancti  Antoni  per  la 
realizzazione  delle  trasmissioni  televisive  sulla  Sartiglia,  accettando  quale 
corrispettivo il servizio di gestione tecnica della Sala a titolo gratuito fino al 30 marzo 
2018 per gli eventi organizzati.

Visti:
 

l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
 

l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii (se applicabile);

 

l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 

lo statuto comunale;

 

Vista la deliberazione C.C. n. 71 del 28/06/2016 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di  Programmazione (DUP) 2016-2018 e il Bilancio Di Previsione 
Finanziario 2016-2018;

 

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di 
bilancio” e 4/2 Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;
 

Richiamata  la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione 
 della  corruzione  e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”
 

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti 
Privati in controllo pubblico”.
 

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
 approvato  con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

 

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la 
Trasparenza 2016/2018;
 

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013
 

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri 
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014
 

DETERMINA

 

1)      di  concedere,  a  favore  dell’Associazione  Culturale  Asculta  di  Oristano, 
l’utilizzo della Sala Conferenze dell’Hospitalis Sancti Antoni per la realizzazione di 
un ciclo di trasmissioni televisive sulla Sartiglia;

 

2)      di accettare  quale  corrispettivo  per  l’utilizzo,  il  servizio  gratuito  di 
conduzione tecnica della struttura, che la stessa associazione dovrà rendere a 
questa Amministrazione per gli  eventi  da essa programmati,  fino al  30 marzo 
2018.

 

3)      Di dare atto che l’Associazione, sia per le giornate di concessione che per 
quelle programmate dal Comune dovrà garantire l’apertura, la chiusura, la pulizia 
e il presidio della struttura nelle ore di utilizzo e vigilare sul corretto accesso e 
utilizzo  degli  utenti  della  Sala  e  degli  spazi  annessi  ivi  compreso  il  giardino 
antistante.

 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

